
REGIONE SICILIANA
AZIENDA OSPEDALIERA

DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
GARIBALDI

CATANIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N°

OGGETTO: Revisione ed aggiornamento composizione Comitato per il Buon Uso del Sangue
(COBUS)

SETTORE
Bilancio
Sub aggregato di spesa
C.E.
Reg.to al n.
Si attesta che la disponibilità del fondo sopra
riportato sub-agggregato è sufficiente a coprire la
spesa prevista dal presente atto.
Per l'uffficio riscontro
Il Responsabile del Settore :

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto :
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinente utilizzazioni del
budget

Lì
L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario

(Dott. Sianluca Roccella)

II Responsabile deillistruttoria

IL Responsabile del Procedimento

Seduta del giorno NOV. 2014

Nei locali della sede legale dell'Azienda
P.zza S. Maria di Gesù,5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santo noe ito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n.205/serv.l/5.£. Del 24 giugno 2014, giuste

art.33, comma 2, L.R. n. 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del :

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Giovanni Armino

e del

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Giuseppe Gl'ammanco

Con l'assistenza, quale Segretario,

ha adottato la seguente deliberazione:



Vista la legge 4 maggio 1990 n. 7 concernente la disciplina relativa al sangue umano ed
ai suoi componenti e per la produzione dei plasmaderivati;

Considerato che l'art.l del beerete Ministero Sanità del 1 settembre 1995
"Costituzione e compiti dei comitati per il buon uso del sangue (COBUS) presso i
presidi ospedalieri" (GURI n. 240 del 13/10/1995) prevede che sia costituito il
Comitato per il Buon Uso del Sangue (COBUS) presso i presidi ospedalieri, al fine di
assicurare e garantire una risposta organica e quantitativamente significativa alle
problematiche che caratterizzano il settore trasfusionale, con particolare
riferimento all'obiettivo dell'autosufficienza nazionale per sangue intero e
plasmaderivati;

Vista altresì la legge n. 219 del 21/10/2005 recante "Nuova disciplina delle attività
trasfusionali e della produzione nazionale degli emoderivati", ;

Ritenuto pertanto di procedere a nuova istituzione degli Uffici ed Organi interni
dell'Amministrazione e a nuova nomina dei relativi componenti, al fine della legittima
funzionalità degli stessi, stante gli effetti della stessa LR. 5/2009 sulla continuità
giuridica delle nomine di cui trattasi.

Rilevato che per quanto sopra, la necessità di provvedere alla rimodulazione della
composizione del COBUS aziendale già costituito con delibera n. 75 del 2/10/2009

Richiamato I'art.2 del D.M. 1 settembre 1995 (Gazzetta Ufficiale 13/10/1995 n. 240)
che dispone, come di seguito indicato, la composizione del Comitato per il Buon Uso del
Sangue (COBUS)

- dal Direttore Sanitario che lo presiede
- dal Direttore della struttura trasfusionale
- dai medici appartenenti ai reparti che praticano la trasfusione, in numero

variabile in rapporto alle dimensioni dell'ospedale fino ad un massimo di cinque;
- dal Direttore della Farmacia
- da un rappresentante degli infermieri
- da un rappresentante delle associazioni dei donatori
- da un rappresentante del Tribunale per i Diritti del Malato
- da un impiegato amministrativo con funzioni di segretario

Ritenuto opportuno integrare la composizione del Comitato con la figura dei Direttori
Medici di Presidio e dei Responsabili delle U.O.S. Di Igiene ed Organizzazione Servizi
Ospedalieri e Risk Management;



Su proposta del Direttore Sanitario Aziendale che con la sua sottoscrizione attesta la
legittimità sostanziale e formale del presente atto;
Sentito il parere del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti
Ricostituire come segue, il Comitato per il Buon Uso del Sangue (COBUS)

Dott. Giuseppe Giammanco
Dott. Santi Sciacca
D.ssa Letizia Venturino
Dott.Mario Lombardo
Dott. Sergio Pintaudi
Dott. Luigi Piazza
Dott. Vincenzo Caruso
Dott. Alf io Buemi
D.ssa Laura Bonaccorsi
D.ssa Anna Colombo
D.ssa Adriana Cuspilici
Dott. Roberto Bonaccorso
D.ssa Graziella Mandagli
Sig. Stellano Chiave
Dott. Marcella Romano
Sig. Salvatore Caruso
Dott. Angelo Calabretta
D.ssa Ines Furci
Sig.ra Giuliana Pennisi

Presidente
Direttore FF U.O.C. Med. Trasfusionale
Dir. Medico SIMET
Direttore C. Trasf .le A.O. Cannizzaro
Direttore D.,E.A.
Direttore U.O.C. Chir. Generale
Direttore Serv. Talassemia
Direttore Dipartimento del Farmaco
Resp. Farmacia P.O. Garibaldi c.tro
Resp. U.O.S. Risk Management
Resp. U.O.S. Igiene ed Organ. Serv.osp.
Direttore Medico P.O. Garibaldi
Direttore Medico P.O. Nesima
Rappresentante Infermieri
Rappresentante Associazioni Donatori
Rappresentante ADVS - FIDAS
Rappresentante della FRATRES
Rappr.nte Trib.le per i diritti del malato
Segretario

Munire il presente atto dell'esecuzione immediata,stante che occorre provvedere con
urgenza alla ricostituzione del Comitato Buon Uso del Sangue (COBUS)

r\L DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dotl( <&jpyanm Annino^j
Ug^f

IL DIRETTORES/jlNITARIO AZIENDALE

(Dott. (Jnj seppe. Giammanco)

IL DIRI

(Dott. Giorgi

IERALE

Santonocito)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE


